
令和２年６月吉日 

会 員 各 位 

近 畿 青 年 税 理 士 連 盟 

代 表 幹 事 藤 原 功 子 

制 度 部 長 原   謙 介 

税理士制度委員長 水野 朝 太 郎 

 

第１回 連盟制度塾
★

 税理士制度をうちで学ぼう♪ 
令和２年度連盟制度部オンライン講座のご案内 

 
拝啓 会員の皆様におかれましては、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 このたび連盟制度部では、税理士制度が学べるオンライン講座「連盟制度塾 税理士制度をうちで学ぼう♪」

を企画いたしました。７月から９月にかけて全３回の講座を予定しております。講師は、日税連及び近税会の

制度部長としてご活躍されている市木雅之会員です。 

私たち税理士にとって税理士制度を深く知ることはとても重要ですが、「よく解らない」と感じている会員

も少なくないはずです。そこで、第１回と第２回では税理士法全体をご解説いただき、第３回では次なる税理

士法改正の実現へ向けた動向などについてご解説いただきます。 

この機会にぜひ税理士制度に強くなりましょう！皆様、奮ってご参加ください。     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加される場合のみ、７月１０日（金）までに下記へお申し込みください。 

【お申込先】税理士制度委員長 水野 朝太郎  メール：asataro@office-mizuno.net 
【必要事項】青税支部名               

お名前                 

税理士登録番号          （認定研修の申請に必要です） 

Ｅ－mail                           

連絡先電話番号                   

【連盟制度塾 税理士制度をうちで学ぼう♪】 第１回講座 

タイトル：基礎から学ぶ税理士制度（前編） 

内  容：税理士制度の歴史、税理士法第1条～第29条 

日  時：令和２年７月１２日（日）１０：００～１１：３０ 

場  所：オンライン会議室Ｚｏｏｍ 

※ログインＩＤ及びパスワードは、お申込みいただいた方へ別途ご案内いたします。 

講  師：市木 雅之 会員（近畿青税 京都支部所属） 

・平成23年度全国青年税理士連盟 会長  ・平成30年度近畿税理士会 租税教育推進部長 

・令和元年度近畿税理士会 制度部長    ・令和元年度日本税理士会連合会 制度部長 

使用教材：Ｗｅｂ税理士法  ※裏面をご参照の上、各自でご準備ください。 

★この研修は、近畿税理士会の認定研修として申請しています★ 

（科目：税理士法 受講時間：1.5時間） 

 

※ 今後の開催予定（詳細は別途ご案内いたします。） 

第2回講座「基礎から学ぶ税理士制度（後編）」  令和2年8月1日（土）10時～ 

第3回講座「次なる税理士法改正の実現へ向けて」令和2年9月13日（日）10時～ 

mailto:asataro@office-mizuno.net


当日の使用教材について 

レジュメでの配信等はございませんので、下記URLへアクセスし閲覧しながらの受講をお願い致します。 

Ｗｅｂ税理士法 近畿税理士会 

http://www.kinzei.or.jp/search/regulation/ 
  

※近畿税理士会会員専用ページからも入れます。 

会員専用ページ⇒「税理士関連資料コーナー」⇒「税理士制度について」⇒「税理士法」のＷｅｂ税理士法 

 

参考図書について 

第1回講座につきましては、Ｗｅｂ税理士法を閲覧しながら受講していただくのがベストですが、難しい場

合は、税理士法の条文を確認できるものを手元に置いていただく形での受講も可です。下記、ご参照ください。 

 

1. 平成２７年最新版 税理士制度がよくわかる「図解＆条文解説」税理士法 
清文社 日本税理士会連合会［監修］近畿税理士会制度部［編著］ ２，４００円＋税 

※こちらの書籍は、税理士法を学ぶ上で１冊お持ちいただくと役に立つと思います。ただ、現在取り扱

いが少なく品薄状態のようですが、中古品でしたら３００円前後から手に入るようです。 

 

2. 新版 実践税理士法 中央経済社 坂田純一著 ４，５００円＋税 
   ※こちらは、税理士法の逐条解説をはじめ、税理士会の諸規定など、税理士法令から導き出される具体

的な内容や、税理士業界の現状、税理士制度の変遷もフォローした実践的な解説書です。残念ながら、

こちらも現在取り扱いが少なく品薄状態です。中古品もプレミア価格で入手困難。 

 

3. 税理士法逐条解説 ７訂版 日本税理士会連合会 
 ※勤務税理士の方、もしかしたら事務所の本棚の隅で眠っているかもしれません。探してみてください。 

 

4. 近畿税理士会連合会 諸規定集 
  ※税理士へ必ず配られる分厚い諸規定集です。後ろの方に（参考）として税理士法が掲載されています。 

この機会に開いてみてください。 

 

ご紹介は以上となりますが、もし当日ご準備が難しい場合は、個別にご連絡をください。 

 

［教材が準備できない場合の連絡先］ 

税理士制度委員長 水野朝太郎 まで 

メール：asataro@office-mizuno.net   電話番号：075-865-1111 
 

http://www.kinzei.or.jp/search/regulation/
mailto:asataro@office-mizuno.net

